苏教办外函〔2020〕5号

省教育厅办公室关于做好教育对外开放
质量提升工程项目评定工作的通知

各有关高校：

为贯彻国家和省关于扩大教育对外开放的工作要求，落实省

“十三五”期间外国留学生教育和中外合作办学工作目标任务，推

进教育对外开放提质增效，省教育厅近期将启动教育对外开放质

量提升工程项目评定工作。现将有关事项通知如下。

一、评定内容

自 2014年以来，我省已遴选建设 241门高校外国留学生英

文授课精品课程和 203 门培育课程、67 个高校中外合作办学高

水平示范性培育点机构和项目。本次评定将对已建设精品课程进

行验收，对已建培育课程进行评审，并核定高校外国留学生英文

授课省级精品课程 300门；对已建设合作办学培育点机构和项目

进行验收，并核定高校中外合作办学省级高水平示范性机构和项

目 50 个。评定结果将纳入本年度省教育对外开放质量提升财政

专项经费的分配因素。

二、评定程序

1. 高校自评。请各校对照《江苏高校外国留学生英文授课

—2—

省级精品课程评定指标体系》（附件 1）及中外合作办学高水平

示范性培育点机构和项目建设工程任务书明确的建设目标，对建

设课程以及合作办学项目或机构开展自评，并根据自评情况申

报。

2.专家评审。省教育厅将组织专家对精品课程及合作办学

机构和项目进行评审，提出合格和不合格建议名单并公示。对公

示过程中被举报违反验收规定的课程以及机构和项目，在情况核

查属实后取消评审结果。

3.省教育厅审定。省教育厅将对经公示的课程以及机构和

项目进行审定，并公布高校外国留学生英文授课省级精品课程、

高校中外合作办学省级高水平示范性机构和项目名单。不合格者

取消“江苏高校外国留学生英文授课省级精品课程”或“江苏高校

中外合作办学省级高水平示范性和项目”称号。

三、申报要求

请各校填写《江苏高校外国留学生英文授课省级精品课程验

收评定申报表》（附件 2，一式三份）、《江苏高校外国留学生英

文授课省级精品课程验收评定申报汇总表》（附件 3）、《江苏高

校中外合作办学省级高水平示范性机构和项目验收评定申报表》

（附件 4，一式三份），于 5月 20日前将上述表格纸质材料及电

子文档报至省教育厅对外合作与交流处（邮寄地址：南京市北京

西路 15号，邮编：210024）。

相关表格可在江苏教育门户网站(www.ec.js.edu.cn )“通知公

告”栏下载。精品课程申报联系人：丁艺、李勤径，电话：

—4—

附件 1

江苏高校外国留学生英文授课省级精品课程

验收评定指标体系

1. 本评定指标体系依据《中华人民共和国高等教育法》和

教育部、外交部、公安部《学校招收和培养国际学生管理办法》

以及教育部《来华留学生高等教育质量规范（试行）》等相关法

规政策制定。

2. 评定指标体系从高校办学实践出发，以全面提高高校来

华留学教育水平和国际竞争力为目标，既具有水平评定意义，又

具有一定的引导和示范意义。

3. 评定指标体系选取体现来华留学教育课程建设与发展水

平的要素和关键环节作为评价指标和主要观测点。

—5—

验收评定指标体系

一级指

标

二级指

标

主要观

测点

满

分
指标内涵 备注

1
.

教
学
团
队

（28

分
）

1.1

课程

负责人

和主讲

教师

教学

情况
8

教育观念新，教学经验丰富；课程建设组织协调能力强；熟

练使用英语教学，能与留学生用英语流畅沟通；留学生选课

人数及比例高。

学术

研究
8

课程负责人具有副高及以上专业技术职务，科研论文发表层

次高，获得多项省部级以上（含）教学、科研立项。主讲教

师具有讲师及以上（含）专业技术职务，科研水平高。

1.2

教学

队伍

整体

结构
4

主讲教师人员配备和年龄结构合理，均具有讲师及以上（含）

专业技术职务。课时和授课内容分配合理。

教 改 与

研究
5

教学思想活跃，教学改革有创意；教研活动推动了教学改革，

取得了明显成效，编写了教辅教材或承担教改项目；发表了

高质量的教研论文。

教 师 发

展
3

课程入选后团队教师有赴国内外进行与课程建设相关的交

流、研修等经历。

—6—

2
.

课
程
情
况

（36

分
）

2.1

教学

内容

教 学 方

案 *实施

和改进

6

根据教学大纲*要求，围绕教学目标深入探索教学规律，理论

教学和实践教学相结合，注意课程特性和因材施教，形成稳

定适用的教学方案。教学进度安排合理，阶段性教学目标清

晰，重点突出，有利于学生对教学内容理解和掌握。

1.教学大纲是指

全英文撰写的课

程教学大纲。

2.教学辅助资料

是指教师提供或

指定的教学参考

书、实验指导书等

相关英文资料。

3.教学方案是指

对本课程教学内

容展开过程、方式

的设计和安排。

课程

内容
4

教学大纲体现先进教学思想，教学目标和教学要求明确，教

学环节清晰。教学内容反映最新教学、科研成果，内容充实，

注意与其它课程的衔接、互补；难度、份量在保证培养规格

的同时，注意适应留学生学习特点。

2.2

教学

条件

教材 2
自编英语教材或选用国外原版教材符合教学大纲要求，质量

高，适应性好，教学辅助资料*丰富。

条件 2
教学设施先进、齐备，有实践环节的课程实践条件满足教学，

计算机网络教学或辅助教学系统得到有效利用，学生受益。

2.3

教学方

法和教

学环节

教学

方法
4

重视研究教学理论，教学理念先进，根据教学内容和教学对

象差异采用的不同的教学方法，取得具有应用价值的教学成

果。

教学

环节
4

体现以学生为主体的教育理念，注重开展互动教学，学生参

与教学热情高；重视培养学生的创新意识和实践能力。

—7—

2.4

教学

效果

教学

水平
8

教育技术手段先进，教具使用合理，适合课程特性，体现先

进教学思想；能利用计算机和网络技术开展教学活动或辅助

教学。作业与练习安排合理，频率、份量适度；作业批改、

反馈及时，成绩评定合理，计入学生课程成绩。重视学习过

程管理，采用多种方式检查学生学习情况，注意巩固学生学

习成果，适时安排平时测验和考试。重视课外学习指导、答

疑时间安排合理，地点明确，师生沟通方式丰富多样。实现

教学目标，学生熟练掌握基础知识、基本理论、基本技能，

创新意识和实践能力增强；部分学生表现优异。

教学

评价
6

外校教师和学校督导组、同行评价高，学生选修热情高，校

内外声誉好。学生评教*分数高。有国家级精品课程等称号。

1.学生评教是指

学校统一组织的

学生评教活动。

3
.

相
关
支
撑

（30

分
）

3.1

教学

资料

网页 10

网页内容丰富，栏目清楚，简洁明了，便于使用，提供课程

负责人和主讲教师的英文版个人简介、英文版课程简述、至

少 2/3的授课视频和全部课件等，提供学生反馈意见和提问的

功能。

资料 4
提供教学大纲、教学进度安排以及丰富的与本课程相关的参

考辅助材料或其链接

—8—

3.2

课程视

频

效果 4 画质清晰，播放流畅，声音清楚，有字幕播放

内容 6
所有主讲教师课堂内容全程录像，有较多师生互动环节和讨

论环节

3.3

学校

支持

经费 3
学校对省级英文授课精品（培育）课程有一定的经费配套，

有健全的经费使用规定。

经 费 使

用绩效
3

省级经费使用率高、预算目标实现措施得力、预算实现程度

高、效果好等。

4
.

特
色
和
创
新
点

（6

分
）

特色与

创新

特 点 与

创新点
4

课程入选后，在教学内容、教学方案设计、教学方法、考核

考试、学生能力培养等方面形成的突出特色和创新点